Despues, todos, segun el tenor de esta carta, lo tomen, hayan, 
tengan y dispongan a su voluntad de todo. Y a mis dulcisimos hijos 
les dejo esto y lo otro para que lo dividan entre ellos, por partes 
iguales: y lo reciban, hayan.

iurando confirmamus supra altare sancti donati propiis manibus, quod est situm in 
ecclessia... et propriis signis corroboramus. Anno dominice incarnationis.

M.C.LXX.HI.XII kls. Julii.
(Signos y nombres).

Testamento X
In nomine domini nostri anno incarnationis eiusdem m.c.lx.vii ego Petrus detun

daris. graui depressus infirmitate, tamen bona et sana memoria facio meum testa
mentum et rerum mearum dispositionem. Et eligo.

xn kls. octobris regnante rege Ludouico.

Testamento XI
Quoniam nemo in carne positus mortem euadere potest id circo ego Arnaldus de 

Sanaoia in mea bona salute et ualetudine mea dispono omnia mea mobilia et inmo- 
bilia sicut in hac carta testamenti inuenietur. In primis si de me minus euenerit 
per mortem antequam alium testamentum facerem; dono meum corpus...

... et per uiuolarium dimitto uxori mee Anglesie totum meum honorem cum ma
rito et sine marito, et cum Infante et sine infante sine plandimento alicuius hominis 
vel mulieris in omni vita sua...

m nonas aprilis. Anno domini m.c.lxxx.ij.

Testamento XIII
In nemine domini nostri Ihesu X. Anno incarnationis eiusdem m.c.lxx.viiii et vi 

kls. maii ego Paimundus de Timor sanus et incolumis volens pergere hispaniam in 
expeditione ualentie quia uideo omnia mundana cito labi et tendere ad defectum id 
circo facio meum testamentum et rerum mearum dispositionem et eligo manumis 
sorem meum dominum meum Geraldum de lorba.

... Milicie dimitto meum equm et arma mea et meam similiter garnizonem quam 
habet de me Raimuudus de Odena.... (Siguen nombres y signos).

4
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Alia FORMULA XXII

Sana mente sanoque consilio desiderium meum in omnibus implere 
cupiens, dum mae (1) dominus divinitatis integra mentis sanita-

(1) Instrumentum, concessionis de Futchonis de Pontoues.
Becerro mayor de Poblet. Folio 210.

Quia iusturn est et rationi consentaneum ut statuta maiorum et minorum tergiuer- 
satione non debeant immutari sed eorum consensu et auctoritate debeant firmi
tatem perpetuam obtinere Ideo notum sit Omnibus qui hoc audierint. Quod Ego 
GuillielmusdeCeruaria qui vocor Fulcho de Pontoues filius Guillielmi de Cerua- 
ria gratuito animo .> spontanea voluntate in omnibus gerens voluntatem patris 
mei. Omnia statuta vel statuenda per testamentum. Vel codic.llos vel per quamlibet 
aliam ultiman voluntatem Obseruare VN statuo firmo > concedo. > per solempnem 
Stipulationem me ratum in perpetuum esse promito, quidquid ipse modo statuit, vel 
Statuerit, vel ordinauerit, Immo etiam operam dabo proposse > viribus, ut omnia 
perpetuo obseruentur. ad bonam fidem . > sanum intelectum. et siquod absit > in 
contrarium fecero per me uel per meos, vel per aliam quamcumque sublectam per
sonam? omni comodo quod ex parte eius percepero debeam merito priuan. ut ingra- 
tus nichilominus omnibus hiis supradictis firmitatem perpetuam habentibus. Renun
tians omni iuri. ciuili . > canonico., m competenti vel competituro . > et omni bem- 
fitio > auxilio per quod possem cc supra dicta venire. Ut autem ea que superius 
dicta sunt firmiter obseruentur, et perpetuo rata permaneant? et ego distinctius 
obseruare compellar uobis patri meo facio homiu (*)  > iuro perdeum > super 
hec sacro sancta euangelia, quod omnia supra dicta et singula obseruabo. sic deus

(*) Homagium.

me adiuuet. Actum est hoc . ij nonas julij. Anno domini, m. cc. xxx. Sig 
Guillielmi de Ceruaria. qui vocor Fulcho de Pontoues. qui hoc laudo > concedo > 
irmo . > testes firmare rogo. 

Sig —'j- num mei fratris . O- Abbatus sanctarum crucum. Sig rp n fra 

tris O. prioris. (—vp—\ fratis. 8. peruchs... Sig vp—n fratris Ordomi. Ego 
i '71

frater A de soree me pro teste subcribo. > hoc ★ impono. Sig------rp------ n Gui

llielmi de Anglaria. Sig------J------ n R Berengarii de Ag (Ager)

Sig 1 ^7^-- n Guillielmi de Aqnilofi. Sig —j----  n Guillermi de Uineta

Sig _JZL_ n Berengarii de monte patione. Sig -l—n Berengarii de besulduno 

Sig -J. n Arnaldi Punet. Sig —— n Bernardi Punet. Sig —— n Beren

garii Ermengaudi Textum. Ego frater Arnaldus menresana, qui hoc scripsi >. hoc 
sig--------- n num feci, cum literis suppositis? en <? vn linea. 
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te conspicio, et humanae conditionis fragilitatem per omnia me
tuens ne forte subitanea morte preuentus desideria (quae) cordi 
meo sunt alligata implere non valeam, testa mentum meum condi
di, scribendum djctani; quem etiam testamentum meum volo vt 
valeat jure civilium (aut) praetorio, quod si jure civilium (aut) 
protorio valere distulerit', ad vicem codicilorum vel fidei com
missum etiam ab intestato eum decerno valere.

Itaque cum e rebus humanis abscessero et debitum naturae red
didero: tum dulcissimae conjugis meae atque filiis meis volo esse 
concessum hoc et illud...

TRADUCCION

Con entendimiento sano y sano juicio, deseando llenar todo mi 
deseo, mientras conozco que Dios me conserva en plena salud men- 
tal, y temiendo en todo y por todo lo frdgil de la humana condicion, 
evitando me sorprenda la muerte, y no pueda realizar lo que deseo, 
dicte mi testamento, y quiero valga segun el derecho civil preto- 
rio; y a no ser asf, que se le tenga por codicilo y fidecomiso, y aun 
como abintestado que tambien valga. Muerto, pues, yo quiero que 
a mi dulcisima conyuge y a mis hijos les sea cedido, concedido, esto 
y lo otro...

Alia [FORMULA XXIII]

Dulcissimae coniugi meae illi ille. Dum in coniugio positi fuisse
mus et filiis nobis non essent, ex communi consensu pariter (1) 
per tractantes ne nos repentina mors subriperet et paupertas nostra

(1) Testamento XIV. Becerro de Poblet de Raimundo de Ligalben. 
Testamento XV de Gerardo de lorba y su mujer Saurina.

Quia nullus in carne positus est qui ualeat euadere periculum mortis Id circo in 
Dei nomine ego Geraldus de lorba et uxor mea Saurina pari consensu et equali 
voluntate et in nostra sanitate et perfecta memoria nos ambo hoc nostrum testa
mentum facimus et pariter ordinamus inquo manumissores nostros eligimus... relin
quimus illam almuniam de auingania cum omnibus terminis et pertinenciis suis et 
almuniam de Ferrando cum suisterminis preter illam sortem quam dedimus hospitali 
de Alcarraz. Hace mandas a los templarios, y al Hospital Iherosolimitano, y a los 
dei Santo Sepulcro, y a Santiago de Galicia, y a la casa de leprosos de Lerida.